
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 19 di data  12.02.2019 
 
 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per danni causati da forti temporali a carico di un 
marciapiede comunale posto in fregio alla SS 239 - km 6/III-IV all'ingresso 
dell'abitato di Folgarida – Approvazione variante progettuale n. 1 (C.U.P.: 
D27H18001060007 C.I.G.: 7617674F6F). 

 

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA  
 

Provincia di Trento 
 



 
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per danni causati da forti temporali a carico di un marciapiede 
comunale posto in fregio alla SS 239 - km 6/III-IV all'ingresso dell'abitato di Folgarida– 
Approvazione variante progettuale n. 1 (C.U.P.: D27H18001060007 C.I.G.: 
7617674F6F). 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 172 dd. 29/08/2018 e n. 186 dd. 11/09/2018 si 

provvedeva a prendere atto del verbale di somma urgenza dd. 20/08/2018, redatto dal servizio tecnico 
comunale che constatava la necessità di intervenire in somma urgenza per il ripristino della transitabilità 
del marciapiede comunale e della strada statale S.S. 239 di Campiglio al Km 6/IV sovrastante strada 
privata di accesso ad alcuni esercizi alberghieri in piena funzione nonché di un nucleo famigliare residente, 
danneggiata da colate detritiche a seguito di “forti temporali”;  

con le medesime deliberazioni si provvedeva ad approvare a tutti gli effetti la perizia di spesa 
(progetto) redatta dall’ing. Italo Zambotti per i lavori di somma urgenza di che trattasi, per una spesa 
complessiva di € 224.600,00**, di cui € 149.927,50** per lavori ed euro 74.672,50** per somme a 
disposizione dell’amministrazione, affidando le lavorazioni alla ditta EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ 
AGOSTINO E C di Rabbi con un ribasso del 7% sull’importo a base d’asta; 

con determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 267 dd. 05/12/2018 veniva 
concesso al comune di Dimaro Folgarida un contributo di € 175.032,93** pari al 90% della spesa ritenuta 
ammissibile di €194.481,03** per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

preso atto che con relazione depositata in atti in data 05/02/2019, il tecnico progettista e 
direttore lavori ritiene che sia necessaria una perizia di variante per la modifica di alcune opere previste nel 
progetto assentito, necessità emerse nel corso dell’esecuzione dei lavori, affidati alla ditta edile; 

verificato che tali variazioni non modificano in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in 
questione e la sua generale funzionalità, inoltre non determinano alcun aumento dell'approvato costo 
progettuale;  

visto il seguente quadro economico comparativo dal quale emerge una minor spesa rispetto a 
quanto precedentemente approvato di € 32.169,97; 

 
QUADRO ECONOMICO FINALE

PROGETTO RIBASSO
ASSESTAMENTO           

post affidamento SPESA AMMESSA
VARIANTE DI 

PROGETTO RIBASSO TOTALE SPESA

Importo lavorazioni a base d'asta opere edili 141 825,02€        (A1) 7% 131 897,27€        137 138,48€       138 569,34€           7% 128 869,49€        

importo lavorazioni opere elettriche 7 701,27€              28,89% 5 476,53€            

Importo oneri delle misure di sicurezza specifiche 8 102,48€           (A2) 8 102,48€           8 102,48€           9 202,84€              9 202,84€            

IMPORTO DI PROGETTO (lavorazioni + sicurezza) 149 927,50€   (A) 139 999,75€   145 240,96€   155 473,45€       143 548,85€    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Per imprevisti sui lavori 10% 14 992,75€         (B1) 14 992,75€         

Acquisti e opere in diretta Amministrazione - illuminazione pubblica 5 000,00€           (B2) 5 000,00€           

Accantonamento ribasso d'asta 12 111,86€         

Importo spese tecniche, progettazione, direzione lavori, contabilità,

rilievo planialtimetrico, coordinatore sicurezza
13 635,27€         (B3) 13 635,27€         13 635,27€         13 635,27€             13 635,27€          

C.N.P.A.I.A. 4% di (B3) 545,41€              545,41€              545,41€              545,41€                 545,41€              

IVA 22% su spese tecniche (spese tecniche+CNPAIA) 3 119,75€           3 119,75€           3 119,75€           3 119,75€              31 580,75€          

IVA 22% su lavori e imprevisti e acquisti (A)+(B1) + (B2) 37 382,46€         35 198,35€         31 953,01€         34 204,16€             3 119,75€            

ARRONTONDAMENTO 3,14-€                  (B5) 3,14-€                  13,37-€                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 74 672,50€         (B) 84 600,25€         49 240,07€         51 504,59€             48 881,18€          

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 224 600,00€   (A+B) 224 600,00€   194 481,03€   206 978,04€     192 430,03€   

(B4)

 
 
rilevata ora l’opportunità di procedere all’approvazione formale a tutti gli effetti di tale variante; 



 
visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 

Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 
n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per quanto sopra esposto, la variante ai lavori di somma urgenza per danni causati da 

forti temporali a carico di un marciapiede comunale posto in fregio alla SS 239 - km 6/III-IV 
all'ingresso dell'abitato di Folgarida nell’importo complessivo di € 192.430,03.=, di cui € 
143.548,85.= per lavori a base d’asta e € 48.881,18.= per somme in diretta amministrazione, come 
di seguito riportato nel sottostante quadro economico comparativo: 

QUADRO ECONOMICO FINALE

PROGETTO RIBASSO
ASSESTAMENTO           

post affidamento SPESA AMMESSA
VARIANTE DI 

PROGETTO RIBASSO TOTALE SPESA

Importo lavorazioni a base d'asta opere edili 141 825,02€        (A1) 7% 131 897,27€        137 138,48€       138 569,34€           7% 128 869,49€        

importo lavorazioni opere elettriche 7 701,27€              28,89% 5 476,53€            

Importo oneri delle misure di sicurezza specifiche 8 102,48€           (A2) 8 102,48€           8 102,48€           9 202,84€              9 202,84€            

IMPORTO DI PROGETTO (lavorazioni + sicurezza) 149 927,50€   (A) 139 999,75€   145 240,96€   155 473,45€       143 548,85€    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Per imprevisti sui lavori 10% 14 992,75€         (B1) 14 992,75€         

Acquisti e opere in diretta Amministrazione - illuminazione pubblica 5 000,00€           (B2) 5 000,00€           

Accantonamento ribasso d'asta 12 111,86€         

Importo spese tecniche, progettazione, direzione lavori, contabilità,

rilievo planialtimetrico, coordinatore sicurezza
13 635,27€         (B3) 13 635,27€         13 635,27€         13 635,27€             13 635,27€          

C.N.P.A.I.A. 4% di (B3) 545,41€              545,41€              545,41€              545,41€                 545,41€              

IVA 22% su spese tecniche (spese tecniche+CNPAIA) 3 119,75€           3 119,75€           3 119,75€           3 119,75€              31 580,75€          

IVA 22% su lavori e imprevisti e acquisti (A)+(B1) + (B2) 37 382,46€         35 198,35€         31 953,01€         34 204,16€             3 119,75€            

ARRONTONDAMENTO 3,14-€                  (B5) 3,14-€                  13,37-€                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 74 672,50€         (B) 84 600,25€         49 240,07€         51 504,59€             48 881,18€          

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 224 600,00€   (A+B) 224 600,00€   194 481,03€   206 978,04€     192 430,03€   

(B4)

 
 

2. di approvare la modifica dell'importo contrattuale che da € 139.999,75.= (al lordo degli oneri sulla 
sicurezza) passa a € 137.934,03.= (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) con un diminuzione 
di € 2.065,72** oltre iva; 

3. di dare atto che i lavori relativi alla sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione sono stati 
eseguiti dalla ditta Meneghini Antonio e c. S.a.s. di Meneghini Walter con sede in via Nazionale 
644/A – 38025 Dimaro Folgarida (Tn) p.iva 01099380220, ditta affidataria del servizio di 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, per un importo di € 5.614,83** (al lordo 
degli oneri sulla sicurezza) oltre iva; 

4. di dare atto che la variante apportata al progetto assentito non eccede il sesto quinto dell'importo 
originario del contratto risultando pari ad una variazione percentuale del 7,05%; 

5. di dare atto che non vi sono superi di spesa rispetto all’approvato costo progettuale e che la spesa 
trova imputazione come segue: 



 

 
capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 
 3704 U 2.02.01.09.012 2 2019 10 5 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita parte denominata “Trasparenza” del sito 

istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida. 
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 

2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 ottobre 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) 
della L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 28 dicembre 1971 n. 1199. 

 
Il Tecnico Comunale 

geom. Thomas Martinelli  
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
 
Bilancio pluriennale 2018_2020 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 
dd.31.01.2018esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 rp 2018 
Impegno registrato al capitolo 3704 
 
C.U.P.: D27H18001060007 C.I.G.: 7617674F6F 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Rag. Denis Bertolini 

 
 



 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi dal giorno 25.02.2019 al giorno 07.03.2019. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________________                                         Il Segretario comunale 


